
DETERMINAZIONE
N° 93 DEL 24/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO COMPUTER CINEMA AMIATA TEATRO- 

HS AMIATA  - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2024: “ Riaccertamento ordinario 2023”;

CONSIDERATO che  si rende necessario acquistare attrezzature informatiche per il Cinema Teatro Amiata in 
quanto la ditta affidataria ha segnalato con mail  il guasto al Computer che gestisce gli apparati di proiezione e di 
scarico dei film;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, è stata accertata l’assenza di interesse trasfrontaliero in 

ragione del servizio da affidare;

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

- l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli appalti affidati ai sensi dell’art. 50; 
comma 1, Lett. b) la stazione appaltante può procedere adottando un unico atto;



VISTA la comunicazione ns prot. n. 5034 del 23/04/2024 da parte di “ H.S.Amiata s.r.l.” con la quale l’operatore 
dichiara la propria disponibilità ad effettuare la fornitura e invia il preventivo di spesa per quanto richiesto come di 
seguito dettagliato, per un importo totale di Euro 975,00 + iva  pari a € 1.189,50 iva inclusa;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa e, a tal fine, dato atto che:

1 il fine che si intende perseguire è l’acquisto di un Computer  per il Cinema teatro Amiata;
2 l'affidamento ha per oggetto la fornitura di un Computer  per il Cinema Teatro Amiata;
3 il valore economico del contratto è pari a € 1.189,50 iva inclusa ( 22%);
4 il contratto avverrà mediante affidamento diretto senza ricorso a piattaforme elettroniche in quanto 
gli importi sono inferiori a Euro 5000,00;
5 ll criterio di aggiudicazione è l'affidamento diretto;
6 Le clausole essenziali sono enunciate sopra;
7 Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono espresse in premessa;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 che prevede al comma 1 lett. b) l’affidamento diretto di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE è stata individuata nella ditta “HS Amiata “ sita in Abbadia San Salvatore in via Serdini 3/5/7  
53021 Siena  C.F./P.Iva 00834150526 l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura 
in oggetto a cui è stato chiesto il miglior preventivo,  per l’importo pari a € 1.189,50 IVA compresa,  per la fornitura 
del materiale di cui al punto precedente, somma da ritenersi congrua per la fornitura in questione;

RITENUTA l’offerta presentata dalla ditta “H.S. AMIATA” congrua conveniente in relazione alle attuali condizioni di 
mercato;

ACCERTATO che l’operatore economico:
1 È iscritto nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura per l’attività 
coincidente con l’oggetto dell’appalto;
2 Risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento;

PRESO ATTO che l’operatore economico ha presentato l’autocertificazione con cui dichiara il possesso dei 
requisiti generali previsti dal D. Lgs. 36/2023 nostro prot. n.5093 del 24/04/2024;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO che gli operatori economici dovranno dichiarare:
- di rispettare il Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore debitamente sottoscritto, 
consapevoli che l’accertamento di violazione alle norme del suddetto codice comporta la risoluzione 
dell’affidamento;
- di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal “Codice di 
comportamento”, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, e dal 
Codice di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore, e di essere cosciente che la violazione 
degli obblighi derivanti dal suddetto codice comporta la risoluzione del contratto;
- di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle Pubbliche Amministrazioni nell’ultimo triennio;

DATO ATTO altresì che gli operatori economici dovranno comunicare il conto dedicato e la persona delegata ad 
operare sullo stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 
codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 



affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD);

VISTO la delibera n. 582/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che prevede la possibilità di 
richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti di cui trattasi utilizzando l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP);

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG derivato attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;

DATO ATTO:
-        che l’intervento è finanziato con risorse di bilancio;
-        che il CIG derivato che identifica la procedura è: B167A988EF
-        l’ Ufficio IPA a cui inviare la fattura è: C867VU
-      che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Giulio Fallani;
-     che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento   non 
si richiede la cauzione definitiva;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

VISTO il DURC conservato agli atti;
VISTO l’articolo 183, 2 comma, del TUEL;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 192 D.lgs. 267/2000, che il fine da perseguire, 
l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono enucleate nella premessa che qui si 
approva per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa, senza ricorso a piattaforma elettronica alla soc. 
“H.S.AMIATA s.r.l.” il servizio  di   fornitura di un Computer per il Cinema Teatro Amiata;

- di impegnare a favore del suddetto operatore economico l’importo complessivo di Euro 1.189,50 IVA INCLUSA  
come da riferimenti contabili in calce al presente provvedimento;

- di disporre che ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed 
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

-Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.   

Riferimenti Contabili



E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 421 05022.02.0268037 U.2.02.01.07.999 HS AMIATA SRL B167A988EF  1.189,50

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


